Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 81

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DO COMITÊ GESTOR DO BIRIGÜIPREV,

REALIZADA EM 18 DE AGOSTO DE 2023.

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três às

8h30min, realizou-se a quinta reunião extraordinária do Comitê Gestor de

Investimentos do Instituto de Previdência do Município de Birigui – BiriguiPrev.

Da pauta da ordem do dia, comunicada aos Senhores Conselheiros, constavam

os seguintes itens a serem analisados: 1- Deliberação sobre a aplicação de

Títulos Públicos da reunião ordinária realizada em 21/07/2023 para

readequação da taxa; 2 - Outros Assuntos. A convocação foi realizada através

do Ofício Circular nº 27/2023, sendo também encaminhado por whatsapp a

todos os membros, e publicada no diário oficial do município. Estavam

presentes, conforme se pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas

na folha n°. 72 verso, do Livro de Presença nº. 6 os seguintes membros:

Evandro Cezar Zampieri da Silva, Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi, Antonio

Valter da Silva, Leonardo Barbosa Vila e Gilson Luiz Basílio Bazzão. Participou

ainda, Guiomar de Souza Pazian, Superintendente e Ana Cláudia de Castro

Vieira Vicente, Diretora Administrativa e Financeira. ASSUNTOS GERAIS: A

Superintendente iniciou a reunião informando aos membros do comitê gestor

que, após a deliberação pela compra de títulos públicos NTNB-s 2045 a taxa

mínima de 5,60% definida em reunião ordinária no dia 21/07/2023, o Biriguiprev

monitorou diariamente as taxas praticadas pelo mercado e divulgadas pela

AMBIMA, no entanto desde a reunião, em momento algum a taxa atingiu 5,60%

pois no próprio dia da reunião a taxa já era menor no valor de 5,48%. No

entanto, não foi possível efetuar a compra dos Títulos Públicos. Informou ainda

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 82

que devido à compra de títulos não tiver sido efetivada, não foram efetivadas

as movimentações de resgates e aplicações deliberados na reunião ordinária

do dia 21/07/2023, referente ao “Resgatar em caso de cotas positivas, o valor

total aplicado nos Fundos BTG PACTUAL CREDITO CORPORATIVO I FIQ DE

FI DE RF CREDITO PRIVADO, CNPJ 14.171.644/0001-57, WESTERN ASSET

IMA-B5 ATIVO FI RF, CNPJ: 17.517.577/0001-78, BB PREV RF IMA-B 5 LP

FIC FI, CNPJ: 03.543.447/0001-03, ITAU INSTITUCIONAIS LEGEND RF LP

FC, CNPJ: 29.241.799/0001-90, BRADESCO FI RF REFERENCIADO DI

PREMIUM CNPJ: 03.399.411/0001-90, e aplicar no Fundo Caixa DI” e

“Resgatar o valor de R$ 30.000.000,00 do Fundo Caixa DI e baseado no

estudo ALM, aplicar em Títulos Públicos NTNB-s com vencimento para 2045”. A

superintendente informou ao comitê de investimentos que em consulta a LDB

Consultoria, “as taxas dos títulos públicos NTNBs 2045 sofreram uma queda

expressiva deste a data da reunião, portanto, como a taxa de juros real

estipulada na Política de Investimentos do Biriguiprev é de 5%, as taxas

negociadas hoje no mercado estão muito próximas dos 5% e, possivelmente

esse 5,31% pode ficar menor que a taxa de juros parâmetro que será divulgada

pela Secretaria de Previdência para o atuário utilizar no ano que vem na

avaliação atuarial, ou seja, o cobertor está ficando muito curto, com risco de a

taxa de 5,31% não bater a meta do ano que vem que ainda não é sabida.”

Sendo assim a superintendente informou que não acha viável aplicar em títulos

públicos no momento, e que deveria aguardar a essa taxa voltar a patamares

de 5,60% que era o desejado para fazer a compra das NTNBs. Diante do

exposto o comitê de investimentos deliberou por alterar a taxa deliberada na

reunião do dia 21/07/2023 pelo compra de títulos públicos, visto que na última

reunião o COPOM reduziu a taxa de juros SELIC em 0,50% e deixou em sua

ATA previsão de novos cortes, o que diminuirá ainda mais a taxa de Títulos

Públicos. O comitê optou em garantir a taxa de 5,30% que hoje ainda é

superior a meta atual de 5% a.a e que a decisão foi pautada no Estudo ALM,

que indica a compra de até R$ 52.487.805,42. PALAVRA LIVRE: As

manifestações dos conselheiros foram realizadas no transcorrer da reunião,

sem formalidade de registro. Nada havendo a tratar, foi declarada encerrada a

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 83

presente reunião às 12h30min. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente ata

que será assinada pelos membros do Comitê Gestor e da Diretoria Executiva

do BiriguiPrev.

COMITÊ GESTOR:

Evandro Cesar Zampieri da Silva

Coordenador do Comitê

Certificado - ANBIMA/CEA

Gilson Luiz Basílio Bazzão

Membro

Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV
I

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

                Antonio Valter da Silva
Membro

Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV
I

              Leonardo Barbosa Vila

Membro

Certificado-TOTUM CP RPPS
CGINV I

Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente

Diretora Administrativa e Financeira

Certificado-TOTUM CP RPPS DIRIG
Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado- APIMEC CGRPPS

Certificado-TOTUM CP RPPS DIRIG I

Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV
I

O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

1

Parecer do Comitê de Investimentos

da Reunião Extraordinária do dia 18/08/2023

Trata-se de Parecer emitido nos termos do Item do 3.2.6 – Política de Investimentos do

Manual do Pró Gestão RPPS de acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das

diversas modalidades de operações, realizadas na aplicação dos recursos do RPPS e da

aderência das alocações e processos decisórios de investimento à Política de

Investimentos.

Parecer do Comitê de Investimentos da Reunião Extraordinária do dia 18 de agosto de

2023. Trata-se de Parecer emitido nos termos do ltem 3.2.6 – Política de Investimentos do

Manual do Pró Gestão RPPS. A Superintendente informou aos membros do comitê gestor

que, após a deliberação pela compra de títulos públicos NTNB-s 2045 a taxa mínima de

5,60% definida na reunião ordinária no dia 21/07/2023, o Biriguiprev monitorou diariamente

as taxas praticadas pelo mercado e divulgadas pela AMBIMA, no entanto desde a reunião,

em momento algum a taxa atingiu 5,60% pois no próprio dia da reunião a taxa já era menor

no valor de 5,48%. Sendo assim a superintendente informou que não acha viável aplicar em

títulos públicos no momento, e que deveria aguardar essa taxa voltar a patamares de 5,60%

que era o desejado para fazer a compra das NTNBs. Diante do exposto o comitê de

investimentos deliberou por alterar a taxa deliberada na reunião do dia 21/07/2023 pelo

compra de títulos públicos resgatando o valor de R$ 30.000.000,00 do Fundo Caixa DI e

aplicando em Títulos Públicos NTNBs com vencimento para 2045, com a taxa mínima de

5,30%, para “marcação na curva”, visto que na última reunião o COPOM reduziu a taxa de

juros SELIC em 0,50% e deixou em sua ATA previsão de novos cortes, o que diminuirá ainda

mais a taxa de Títulos Públicos. Este comitê optou em garantir a taxa de 5,30% que hoje

ainda é superior a meta atual de 5% a.a e que a decisão foi pautada no Estudo ALM, que

indica a compra de até R$ 52.487.805,42. Colocado em votação, todos conselheiros foram

favoráveis pela movimentação.

COMITÊ GESTOR:

Evandro Cesar Zampieri da Silva

Coordenador do Comitê

Certificado - ANBIMA/CEA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

2

Gilson Luiz Basílio Bazzão

Membro

Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV I

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

                Antonio Valter da Silva
Membro

Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV I

              Leonardo Barbosa Vila

Membro

Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV I

            Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente

           Diretora Administrativa e Financeira

          Certificado-TOTUM CP RPPS DIRIG

        Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado- APIMEC CGRPPS

Certificado-TOTUM CP RPPS DIRIG I

Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV I

 O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.